



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

**ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ**

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра обороны Приднестровской Молдавской Республики Обручкова О.А., министра государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики Гебоса В.Д., министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Мову Р.П., старшего советника министра государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики Вакарчука В.В., начальника Контрольно-правового управления Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Чеботаря Р.А., начальника Управления правового обеспечения Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики Якубовского О.Б., начальника отдела Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики Ильичёва В.В.

ПРЕЗИДЕНТ
г. Тирасполь
6 сентября 2017 г.
№ 244рп



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 6 сентября 2017 года № 244рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-З «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 9 апреля 2001 года № 8-ЗД-III (газета «Приднестровье» от 13 апреля 2001 года № 71 (1581)); от 19 декабря 2001 года № 76-ЗИД-III (САЗ 01-52); от 20 июня 2003 года № 291-ЗИД-III (САЗ 03-25); от 27 июня 2003 года № 295-ЗД-III (САЗ 03-26); от 5 февраля 2004 года № 389-ЗИД-III (САЗ 04-6); от 14 июня 2004 года № 427-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 15 марта 2006 года № 10-ЗИ-IV (САЗ 06-12); от 30 мая 2006 года № 36-ЗД-IV (САЗ 06-23); от 19 февраля 2007 года № 178-ЗИ-IV (САЗ 07-9); от 14 апреля 2008 года № 441-ЗИД-IV (САЗ 08-15); от 6 августа 2009 года № 836-ЗИД-IV (САЗ 09-32); от 26 апреля 2010 года № 58-ЗИД-IV (САЗ 10-17); от 16 ноября 2010 года № 214-ЗИД-IV (САЗ 10-46); от 18 ноября 2010 года № 225-ЗД-IV (САЗ 10-46); от 26 апреля 2011 года № 36-ЗИД-V (САЗ 11-17); от 26 мая 2011 года № 75-ЗИ-V (САЗ 11-21); от 8 июля 2011 года № 101-ЗД-V (САЗ 11-27); от 1 ноября 2011 года № 196-ЗД-V (САЗ 11-44); от 20 февраля 2012 года № 13-ЗИ-V (САЗ 12-9); от 31 мая 2012 года № 77-ЗИ-V (САЗ 12-23); от 30 июля 2012 года № 147-ЗИ-V (САЗ 12-32); от 22 января 2013 года № 18-ЗИ-V (САЗ 13-3); от 22 января 2013 года № 25-ЗИД-V (САЗ 13-3); от 20 марта 2013 года № 76-ЗД-V (САЗ 13-11); от 24 мая 2013 года № 105-ЗИД-V (САЗ 13-20); от 16 июля 2013 года № 160-ЗИД-V (САЗ 13-28); от 4 февраля 2014 года № 50-ЗИД-V (САЗ 14-6); от 26 февраля 2014 года № 60-ЗИД-V (САЗ 14-8); от 22 апреля 2014 года № 87-ЗИД-V (САЗ 14-17); от 13 октября 2014 года № 157-ЗИ-V (САЗ 14-42); от 15 июня 2015 года № 96-ЗИД-V (САЗ 15-25); от 17 мая 2016 года № 125-ЗИ-VI (САЗ 16-20); от 29 сентября 2016 года № 222-ЗИ-VI (САЗ 16-39); от 29 мая 2017 года № 112-ЗИД-VI (САЗ 17-23); от 30 июня 2017 года № 196-ЗИ-VI (САЗ 17-27), следующее изменение:

статью 38 изложить в следующей редакции:

«Статья 38. Военная форма одежды и знаки различия военнослужащих

1. Для военнослужащих устанавливаются военная форма одежды и знаки различия.

Военная форма одежды и знаки различия по воинским званиям военнослужащих Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, других войск, воинских формирований и органов утверждаются Президентом Приднестровской Молдавской Республики.

Знаки различия по родам войск и службам, конкретным воинским формированиям по их функциональному назначению, персонифицированные знаки различия, а также правила ношения военной формы одежды и знаков различия определяются министром обороны Приднестровской Молдавской Республики, руководителем иного исполнительного органа государственной власти, в котором настоящим Законом предусмотрена военная служба.

2. Военнослужащий вправе не носить военную форму одежды вне расположения воинской части, на отдыхе, в увольнении или отпуске.

Руководитель исполнительного органа государственной власти, в котором настоящим Законом предусмотрена военная служба, вправе определять случаи, когда военнослужащие при исполнении обязанностей военной службы могут носить гражданскую, специальную, форменную или иную одежду, не относящуюся к военной форме одежды, а также устанавливать требования к этой одежде.

3. Форма одежды и знаки различия не являющихся военнослужащими работников исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, членов общественных объединений не могут быть аналогичными военной форме одежды и знакам различия военнослужащих.

Ношение военной формы одежды и знаков различия военнослужащих гражданами, не имеющими на это права, запрещается и влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

4. Ведомственные знаки отличия военнослужащих определяются министром обороны Приднестровской Молдавской Республики, руководителем иного исполнительного органа государственной власти, в котором настоящим Законом предусмотрена военная служба.»

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»

а) Представленный законопроект разработан в рамках гармонизации законодательства Приднестровской Молдавской Республики с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 38 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-З «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2):

1) для военнослужащих устанавливаются военная форма одежды и знаки различия;

2) Президентом Приднестровской Молдавской Республики утверждаются военная форма одежды, знаки различия по воинским званиям, знаки различия по родам войск и службам, конкретным воинским формированиям по их функциональному предназначению, персонифицированные знаки различия, а также правила ношения военной формы одежды и знаков различия;

3) военнослужащие вправе не носить военную форму одежды вне расположения воинской части, на отдыхе, в увольнении или отпуске.

В настоящее время пунктом 4 Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики от 21 августа 2013 года № 377 «Об утверждении единых образцов формы одежды и знаков различия» (САЗ 13-33) за руководителями соответствующих органов государственной власти, в ведомстве которых Законом установлена военная служба, закреплено право утверждать правила ношения только форменной одежды.

При этом, с учетом специфики деятельности ряда органов государственной власти, связанной с осуществлением контрразведывательной, разведывательной и оперативно-розыскной деятельности, отдельные военнослужащие могут исполнять должностные обязанности только в гражданской одежде.

Учитывая вышеизложенное, целью законопроекта является наделение руководителей исполнительных органов государственной власти, в ведомстве которых Законом установлена военная служба, правом определять случаи и порядок ношения военнослужащими не только военной формы одежды, но и гражданской одежды при исполнении ими обязанностей военной службы;

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-З «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 9 апреля 2001 года № 8-ЗД-III (газета «Приднестровье» от 13 апреля 2001 года № 71 (1581)); от 19 декабря 2001 года № 76-ЗИД-III (САЗ 01-52); от 20 июня 2003 года № 291-ЗИД-III (САЗ 03-25); от 27 июня 2003 года № 295-ЗД-III (САЗ 03-26); от 5 февраля 2004 года № 389-ЗИД-III (САЗ 04-6); от 14 июня 2004 года № 427-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 15 марта 2006 года № 10-ЗИ-IV (САЗ 06-12); от 30 мая 2006 года № 36-ЗД-IV (САЗ 06-23); от 19 февраля 2007 года № 178-ЗИ-IV (САЗ 07-9); от 14 апреля 2008 года № 441-ЗИД-IV (САЗ 08-15); от 6 августа 2009 года № 836-ЗИД-IV (САЗ 09-32); от 26 апреля 2010 года № 58-ЗИД-IV (САЗ 10-17); от 16 ноября 2010 года № 214-ЗИД-IV (САЗ 10-46); от 18 ноября 2010 года № 225-ЗД-IV (САЗ 10-46); от 26 апреля 2011 года № 36-ЗИД-V (САЗ 11-17), от 26 мая 2011 года № 75-ЗИ-V (САЗ 11-21); от 8 июля 2011 года № 101-ЗД-V (САЗ 11-27); от 1 ноября 2011 года № 196-ЗД-V (САЗ 11-44); от 20 февраля 2012 года № 13-ЗИ-V (САЗ 12-9); от 31 мая 2012 года № 77-ЗИ-V (САЗ 12-23); от 30 июля 2012 года № 147-ЗИ-V (САЗ 12-32); от 22 января 2013 года № 18-ЗИ-V (САЗ 13-3); от 22 января 2013 года № 25-ЗИД-V (САЗ 13-3); от 20 марта 2013 года № 76-ЗД-V (САЗ 13-11); от 24 мая 2013 года № 105-ЗИД-V (САЗ 13-20); от 16 июля 2013 года № 160-ЗИД-V (САЗ 13-28); от 4 февраля 2014

года № 50-ЗИД-V (САЗ 14-6); от 26 февраля 2014 года № 60-ЗИД-V (САЗ 14-8); от 22 апреля 2014 года № 87-ЗИД-V (САЗ 14-17); от 13 октября 2014 года № 157-ЗИ-V (САЗ 14-42); от 15 июня 2015 года № 96-ЗИД-V (САЗ 15-25); от 17 мая 2016 года № 125-ЗИ-VI (САЗ 16-20); от 29 сентября 2016 года № 222-ЗИ-VI (САЗ 16-39); от 29 мая 2017 года № 112-ЗИД-VI (САЗ 17-23); от 30 июня 2017 года № 196-ЗИ-VI (САЗ 17-27);

в) с принятием данного законопроекта не потребуется отмена каких-либо нормативных правовых актов;


г) для реализации данного законопроекта не требуется внесение дополнений или изменений в какие-либо нормативные правовые акты;

д) реализация данного законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

е) для вступления в силу данного законопроекта не требуется принятие отдельного нормативного правового акта;

ж) в Российской Федерации в данной сфере правового регулирования действует Федеральный закон Российской Федерации от 28 марта 1993 года № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе".

Министр



Гебос В.Д.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p data-bbox="229 376 839 448">Статья 38. Военная форма одежды и знаки различия военнослужащих</p> <p data-bbox="229 488 839 560">1. Для военнослужащих устанавливаются военная форма одежды и знаки различия.</p> <p data-bbox="229 600 839 958">Военная форма одежды, знаки различия по воинским званиям, знаки различия по родам войск и службам, конкретным воинским формированиям по их функциональному назначению, персонифицированные знаки различия, а также правила ношения военной формы одежды и знаков различия утверждаются Президентом Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p data-bbox="229 1438 839 1581">2. Военнослужащий вправе не носить военную форму одежды вне расположения воинской части, на отдыхе, в увольнении или отпуске.</p>	<p data-bbox="871 376 1484 448">Статья 38. Военная форма одежды и знаки различия военнослужащих</p> <p data-bbox="871 488 1484 586">1. Для военнослужащих устанавливаются военная форма одежды и знаки различия.</p> <p data-bbox="871 595 1484 846">Военная форма одежды и знаки различия по воинским званиям военнослужащих Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, других войск, воинских формирований и органов утверждаются Президентом Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p data-bbox="871 958 1484 1429">Знаки различия по родам войск и службам, конкретным воинским формированиям по их функциональному назначению, персонифицированные знаки различия, а также правила ношения военной формы одежды и знаков различия определяются министром обороны Приднестровской Молдавской Республики, руководителем иного исполнительного органа государственной власти, в котором настоящим Законом предусмотрена военная служба.</p> <p data-bbox="871 1438 1484 1581">2. Военнослужащий вправе не носить военную форму одежды вне расположения воинской части, на отдыхе, в увольнении или отпуске.</p> <p data-bbox="871 1585 1484 2011">Руководитель исполнительного органа государственной власти, в котором настоящим Законом предусмотрена военная служба, вправе определять случаи, когда военнослужащие при исполнении обязанностей военной службы могут носить гражданскую, специальную, форменную или иную одежду, не относящуюся к военной форме одежды, а также устанавливать требования к этой одежде.</p>

3. Запрещается вводить для работников любых органов, организаций, членов общественных объединений форму одежды и знаки различия подобные форме одежды и знакам различия военнослужащих.

Ношение военной формы одежды и знаков различия военнослужащих гражданами, не имеющими на это права, запрещается, **а в случае нарушения** - влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

3. Форма одежды и знаки различия не являющихся военнослужащими работников исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, членов общественных объединений не могут быть аналогичными военной форме одежды и знакам различия военнослужащих.

Ношение военной формы одежды и знаков различия военнослужащих гражданами, не имеющими на это права, запрещается и влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

4. Ведомственные знаки отличия военнослужащих определяются министром обороны Приднестровской Молдавской Республики, руководителем иного исполнительного органа государственной власти, в котором настоящим Законом предусмотрена военная служба.